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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование происходящих в

биосфере динамических процессов и изучение закономерностей развития

природных систем в быстро меняющихся природных и антропогенных

условиях представляют собой одну из важнейших задач в современной

географии. Экосистемы различных рангов постоянно изменяются и часто

имеют тенденцию к отклонению от своего естественного состояния, что

обусловлено совокупным воздействием длительных глобальных

климатических, гидрологических, геологических и других природных

преобразований с одной стороны и хозяйственной деятельностью человека с

другой (Залетаев, Новикова, Митина 1997, Залетаев, 1997).

Значительный интерес и высокую значимость вызывает изучение

динамических процессов, происходящих в поймах и дельтах рек, так как они

представляют собой уникальные природные объекты, характеризующиеся

сложной системой ландшафтных связей и высокой степенью антропогенной

нагрузки различной направленности (Бармин и др., 2017; Новикова, 1997).

Понимание процесса функционирования ландшафтов данного типа

может быть достигнуто лишь на основе экосистемного подхода,

обеспечивающего решение фундаментальной научной задачи структурно-

динамического анализа дельтовых систем.

Дельта р. Волги является крупнейшей водно-аккумулятивной равниной

Прикаспия и оказывает важное средообразующее значение для данной

территории. Ландшафты дельты относятся к интразональным, однако

зональные факторы сказываются на характере функционирования как

экосистем в целом, так и их компонентов в частности. В настоящее время, в

связи с происходящими изменениями климатических условий, направлений

хозяйственной деятельности человека и, главным образом, гидрологического

режима р. Волги, который подвержен антропогенному регулированию,

происходит существенное преобразование дельтовых геосистем (Бармин и
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др., 2016 б; Голуб и др., 2015; Георгиади и др., 2014; Брылев, Стрельцова,

Арестов, 2001; Сажин, 2001).

Весьма высокой скоростью ответной реакции на динамические

изменения в дельте р. Волги обладает почвенно-растительный покров, в

связи с чем возрастает целесообразность ведения экологического

мониторинга за данным компонентом ландшафта, результаты которого могут

позволить выявить механизмы трансформации среды, оценить глубину и

направленность происходящих изменений, предположить их дальнейшие

пути развития и, кроме того, могут быть использованы для разработки

комплекса мер, направленных на обеспечение наиболее оптимального

использования природно-ресурсного потенциала территории, а так же для

обеспечения устойчивого функционирования ландшафтов и повышения

биоразнообразия.

Объектом исследования является почвенно-растительный покров

дельты р. Волги.

Предметом исследования являются особенности пространственно-

временной динамики основных характеристик почвенно-растительного

покрова дельты р. Волги в меняющихся природных и антропогенных

условиях.

Цель исследования. Целью работы является выявление направлений и

закономерностей миграции водорастворимых солей в почвенном покрове

дельты р. Волги и динамики продуктивности, таксономического и видового

состава фитоценозов данной территории под влиянием природных и

антропогенных агентов трансформации дельтовых ландшафтов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить природные условия дельты р. Волги для определения

первоначальных факторов, определяющих развитие почвенно-растительного

покрова территории.

2. Выявить современные природные и антропогенные факторы,

влияющие на видовой состав и продуктивность фитоценозов, а также на

8

динамику содержания водорастворимых солей в почвах дельты р. Волги и

провести их статистический анализ для определения направлений,

длительности и совокупных смен внешних воздействий на дельтовые

территории.

3. Выявить особенности миграции и химического состава

водорастворимых солей в почвенном покрове разноуровенных урочищ

дельты р. Волги под воздействием природных и антропогенных агентов

ландшафтной трансформации.

4. Определить характер и направления каузального влияния

совокупных изменений гидрологических, метеорологических, эдафических и

антропогенных условий на разногодичную изменчивость и сукцессионную

динамику растительного покрова урочищ низкого, среднего и высокого

уровней дельты р. Волги.

Теоретико-методологической базой исследования явились научные

разработки и труды ведущих отечественных и зарубежных ученых в области

почвоведения, главным образом - генезиса и функционирования засоленных

почв (И.И. Плюснин, С. А. Владыченский, В.А. Ковда, Е.И. Панкова),

геоботаники (J. Braun-Blanquet, R. Whittaker, В.Д. Александрова, Т.А.

Работнов, К.А. Куркин, Л.Г. Раменский, А.П. Шенников, Б.М. Миркин, Л.Г.

Наумова), гидрологии и метеорологии (Н.И. Алексеевский, В.Н. Михайлов,

Н.И. Коронкевич, А.Н. Сажин) и динамики водно-наземных экосистем (В.С.

Залетаев, Н.М. Новикова, В.Б. Голуб, А.Н. Бармин).

Методы исследования. В процессе исследования были использованы

общенаучные и общегеографические методы: описательный, историко-

географический, экспедиционный, картографический, геоинформационный,

статистический, метод математического моделирования, а также

общепринятые геоботанические и почвенные методы. Проведение

вспомогательных операций осуществлялось с помощью компьютерных

программ ArcGIS 9.2, CorelDraw 9.0, Adobe Photoshop 10.0, Macromedia Flash

MX, Statistica 10.0.
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Информационной базой послужили материалы ранее проведенных

исследований В.Б. Голуба и А.Н. Бармина в период с 1978 по 2006 гг.,

полевые исследования автора в период 2011-2016 гг., а также официальные

статистические данные, полученные в Астраханском центре по

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, Каспийском научно-

исследовательском институте рыбного хозяйства, Главном управлении МЧС

России по Астраханской области, Министерстве сельского хозяйства и

рыбной промышленности Астраханской области, Службе

природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области, а

также соответствующие материалы, опубликованные в научной литературе и

периодической печати.

Личный вклад автора. Автором сформулирована цель и задачи

работы, проведена обработка и анализ информации, полученной в ходе

личных полевых исследований, проводимых на стационарном профиле и

стационарных участках в дельте р. Волги в период 2011-2016 гг. и её

сопоставление с ранее полученными результатами исследований на тех же

территориях В.Б. Голуба и А.Н. Бармина в период с 1978 по 2006 гг.,

соискателем проведен сбор, обработка и систематизация аналитических

сведений, полученных в органах статистики, их интепретация, теоретическое

обоснование, апробация полученных результатов и формулировка выводов.

Научная новизна результатов исследования:

1. Впервые всесторонне и комплексно оценены природные и

антропогенные агенты трансформации почвенно-растительного покрова

дельты р. Волги в период с 1922 по 2016 гг., выявлен характер их

совокупного воздействия в различные временные периоды, определены их

циклические и направленные смены.

2. Впервые за сорокалетний период проведен катионно-анионный

анализ водорастворимых солей в почвенном покрове дельты р. Волги и

особенностей их миграции и накопления на различных высотных отметках
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над меженным уровнем водотоков в зависимости от изменений

лимитирующих природных и антропогенных факторов.

3. Впервые в дельте р. Волги в период с 1978 по 2016 гг. определено

комплексное воздействие совокупных изменений метеорологических,

гидрологических, эдафических и антропогенных факторов на разногодичные

флуктуации и сукцессионные смены растительного покрова урочищ низкого,

среднего и высокого уровней.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты

исследования углубляют и расширяют существующие положения о

причинно-следственном характере связей гидрологических,

метеорологических и антропогенных факторов с особенностями радиальной

миграции и химического состава содержащихся в почвах дельты р. Волги

водорастворимых солей и совокупном влиянии данных факторов на видовой

состав, структуру и продуктивность дельтовых фитоценозов; излагаемые

материалы позволяют с высокой степенью точности оценить основные

направления и степень трансформации почвенно-растительного компонента

ландшафта дельты р. Волги под влиянием как естественных, так и

антропогенных объектов его дестабилизации, кроме того, материалы

исследования могут быть использованы при разработке комплекса

мероприятий, направленных на рационализацию природопользования в как в

изучаемом регионе, так и в других дельтовых ландшафтах.

Теоретические положения и методические разработки, полученные в

результате диссертационного исследования, используются в учебном

процессе на геолого-географическом факультете Астраханского

государственного университета, в частности, в курсах

«Природопользование», «Экологический мониторинг», «Конфликты в

природопользовании», «Моделирование изменений географической среды»,

«Методы обработки экологической информации».

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации

были представлены на III молодежной научно-практической летней школе

11

Русского географического общества «География в современном мире:

проблемы и перспективы» (Калужская область, 2015), Международной

молодёжной научной школе «Технологии экологического развития» (Москва,

МГУ, 2015), были проработаны в совместном проекте Астраханского


[…]


Бобовые 6 28,5 41,2 26,2 54,0 24,2 35,4

из них:

Glycyrrhiza glabra 7 28,5 41,2 23,4 48,2 23,9 35,0

Glycyrrhiza echinata 8

Medicago caerulea 9 + + 2,8 5,8 0,3 0,4

Прочие (Astragalus

contotuplicatus)

10 + + - - - -

Осоки (Carex

melanostachya, C. praecox)

11 0,4 0,6 + + 0,1 0,2

Разнотравье 12 1,4 2,0 4,7 9,7 2,8 4,1

из него

Convolvulus arvensis 13 0,4 0,6 0,5 1,0 0,8 1,2

Acroptilon repens 14 + + 1,4 2,9 0,2 0,3

Прочие (Euphorbia uralensis,

Tragopogon orientalis и др.)

15 1,0 1,4 2,8 5,8 1,8 2,6

Водоросли 16 0,7 1,0 - - - -

Плавник 17 0,2 0,3 - - - -

Всего абсолютно сухой

массы

18 58,8 41,3 58,1

Продолжение табл. П.6.8

30.08.82 г. 29.08.83 г 03.09.84 г. 01.09.87 г.

ц/га % ц/га % ц/га % ц/га %

1 66,2 100,0 46,4 100,0 44,1 100,0 47,3 100,0

2 42,7 64,5 16,9 36,4 17,0 38,5 21,3 45,0

3 6,5 9,8 2,9 6,2 2,0 4,5 0,4 0,8

4 36,2 54,7 14,0 30,2 15,0 34,0 20,9 44,2

5 + + + + - - - -

6 22,7 34,3 28,9 62,3 26,6 60,3 25,2 53,3
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7 21,0 31,7 25,9 55,8 25,3 57,4 25,0 52,9

8

9 1,7 2,6 3,0 6,5 1,3 2,9 0,2 0,4

10 - - - - - - - -

11 0,2 0,3 + + - - + +

12 0,6 0,9 0,6 1,3 0,5 1,2 0,8 1,7

13 0,3 0,5 0,2 0,4 0,3 0,7 0,3 0,6

14 0,1 0,1 0,3 0,7 0,2 0,5 0,2 0,5

15 0,2 0,3 0,1 0,2 + + 0,3 0,6

16 - - - - - - - -

17 - - - - - - - -

18 56,3 39,5 37,5 40,2

Окончание табл. П.6.8

14.08.91 г. 21.08.92 г 20.08.96 г. 2016 г.

ц/га % ц/га % ц/га % ц/га %

1 48,1 100,0 49,2 100,0 25,8 100 94,8 100

2 16,2 33,7 13,5 27,4 7,2 28,2 0,4 0,4

3 + + 0,9 1,8 0,5 2,0 0,4 0,4

4 16,2 33,7 12,6 25,6 4,5 17,6

5 + + + + 2,2 8,6

6 26,2 54,4 31,1 63,2 17,6 68,8 77,6 81,9

7 26,2 54,4 31,1 63,2 17,6 68,8 65,6 69,2

8 12,0 12,7

9 + + + + - -

10 - - - - 0,6 2,3

11 + + - - - - 12 12,7

12 5,7 11,9 4,6 9,3 0,2 0,7 4,8 5,0

13 0,4 0,8 0,5 1,0 + + 1,6 1,7

14 0,1 0,2 0,1 0,2 - - 2,8 2,9

15 5,2 10,9 4,0 8,1 0,2 0,7 0,4 0,4

16 - - - - - -

17 - - - - - -

18 40,9 41,8 21,9

Таблица П.6.9

Состав травостоя на участках №14

(ass. Suaedo - Petroaimonietum)

Виды и группы 30.08.83 г. 20.08.85 г. 30.08.86 г.

растений ц/га % ц/га % ц/га %
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Всего 1 33,1 100,0 60,6 100,0 13,7 100,0

в том числе

Злаки 2 0,6 1,8 1,3 2,1 0,8 5,8

из них:

Aeluropus pungens 3 0,2 0,6 1,2 2,0 0,8 5,8

Eremopyrum triticeum 4 0,4 1,2 0,1 0,1 + +

Прочие 5 - - - - - -

Разнотравье 6 32,5 98,2 59,3 97,9 12,9 94,2

из него:

Suaeda salsa 7 1,3 3,9 52,0 85,8 8,8 64,3

Lepidium perfoliatum 8 - - + + - -

Limonium qmelini 9 0,1 0,3 0,2 0,3 - -

Petrisimonia oppositifolia 10 23,1 69,8 4,7 7,8 3,8 27,7

Petrisimonia brachiata 11 7,7 23,3 1,5 2,5 0,3 2,2

из него

Прочие 12 - - 0,9 1,5 - -

Всего абсолютно сухой

массы

13 28,1 51,5 11,6

Окончание табл. П.6.9

04.09.87 г. 04.09.91 г 28.08.92 г. 28.08.96 г. 2016 г.

ц/га % ц/га % ц/га % ц/га % ц/га %

1 36,3 100,0 43,0 100,0 28,9 100,0 28,6 100,0 94,0 100,0

2 - - 0,9 2,1 0,4 1,4 0,1 +

3 - - 0,5 1,2 0,4 1,4 0,1 +

4 - - - - - - + +

5 - - 0,4 0,9 - - - -

6 36,3 100,0 42,1 97,9 28,0 98,6 28,4 100,0 81,6 87,0

7 13,4 36,9 32,1 74,6 12,3 42,6 99,2 32,4 21,6 23,0

8 - - - - - - - -

9 - - - - 0,5 1,7 2,0 7,0

10 21,8 60,1 10,0 23,3 15,7 54,3 17,2 60,6 60,0 64,0

11 1,1 3,0 - - - -

12 - - + + - - 0,1 + 12,4 13,0

13 30,7 36,6 24,6 24,4