## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Валова Михаила Викторовича
**«Дельта реки Волги: структурно-динамические особенности каузального влияния дестабилизирующих факторов среды на функционирование почвенно-растительного покрова»**, представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23. – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Изучение закономерностей развития ландшафтов и их отдельных компонентов является одной из задач современной географии. Оценка последствий влияния разноплановых внешних воздействий дает возможность выявить тенденции развития природных систем и обосновать мероприятия по оптимизации природопользования. Почва и растительность покровы в этом отношении являются компонентами ландшафтов, наиболее чутко реагирующими на внешние факторы и поэтому часто используемыми в качестве объекта для подобных исследований.

Особый интерес вызывает изучение динамически активных экотонных геосистем, к числу которых относятся водно-аккумулятивные равнины дельт крупных рек. В этой связи с этим Валовым М.В. проведено комплексное исследование почвенно-растительного покрова дельты р.Волги, находящейся под воздействием глобальных климатических и гидрологических изменений и локальных антропогенных факторов.

Автором проведен значительный объем работ по получению фактического (натурного) материала, анализ которого позволил сформулировать основные выводы и защищаемые положения, достоверность которых в целом не вызывает сомнений. Методика исследований и подходы обеспечили получение комплексного представления о тенденциях развития ландшафтов дельты р.Волга. Работа хорошо апробирована и представлена на многочисленных конференциях, симпозиумах, школах-семинарах и т.д.

К содержанию автореферата имеются замечания:

1. При анализе многолетней неоднородности гидрологического режима более логичным было бы использование данных по уровням (а не по объемам стока), потому как именно этот показатель в первую очередь отражает степень увлажнения и характер миграции солей в почвенном профиле исследуемых ландшафтов с учетом их разноуровневого положения. Среди факторов вообще не упоминаются характерные для дельты Волги травяные пожары.

2. Приводимая автором периодизация («фазы» в первом защищаемом положении) выглядит весьма вольной и необоснованной. Проведение подобных исследований является отдельной (и весьма сложной) проблемой, требующей рассмотрения и детального анализа множественных параметров.

3. С учетом цели и задач исследования, а также наличия массивов числовых данных, анализ влияния факторов должен был бы сопровождаться использованием методов статистического анализа. Вследствие этого некоторые заключения, приводимые в автореферате, выглядят неубедительными, по сути являются предположениями.

4. При оценке роли в растительном покрове фитоценозов, относящихся к тем или иным синтаксонам, используется «сокращение», «увеличение» или приводятся значения долей, но, к сожалению, не указывается динамика какого именно показателя фитоценозов учитывалась (встречаемость, площадь, разнообразие сообществ в пределах синтаксона и т.д.).

5. Автор местами довольно необоснованно пользуется терминологией. Используются термины «флористический» и «таксономический состав», заменяя ими термины «синтаксономический» или «фитоценотический состав» растительного покрова. Не всегда уместно используются понятия «биомасса», «фитомасса», «продуктивность»,

иногда в качестве синонимов, что искажает смысл изложенного и затрудняет его понимание.

6. Непонятно, что именно автор понимает под «остепнением ландшафта» и в чем оно выражалось (стр. 19.), поскольку само по себе сокращение представленности злаков (даже луговых, приведенных в качестве примера) необязательно приводит к остепнению.

Несмотря на приведенные замечания, автореферат диссертационной работы представляет собой целостное научное изыскание, в котором успешно достигнута поставленная цель, а выводы и положения аргументированы и логически вытекают из результатов исследований.

Содержание автореферата диссертации Валова М.В., представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23. – физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов, свидетельствует о том, что работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор достоин присуждения искомой ученой степени.

Заведующий отделом ландшафтной экологии
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института степи Уральского отделения
Российской академии наук,
кандидат географических наук

В.М. Павлейчик

Старший научный сотрудник отдела ландшафтной экологии
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института степи Уральского отделения
Российской академии наук,
кандидат биологических наук

О.Г. Калмыкова

Подпись В.М. Павлейчика и О.Г. Калмыковой заверяю:
Инспектор по кадрам
16.03.2018 г.

О.М. Гинтер

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт степи
Уральского отделения Российской академии наук

Заведующий отделом ландшафтной экологии
Павлейчик Владимир Михайлович

Старший научный сотрудник отдела ландшафтной экологии
Калмыкова Ольга Геннадьевна

Адрес: 460000, г.Оренбург, ул.Пионерская, 11.
Телефон/факс: (3532) 77-44-32, 77-62-47.
Электронный адрес: orensteppe@mail.ru